Ingenio, et pietate minor, non tempore tantum

Hic fuit: ast ingens cultor avaritiae.

Regna sub hoc Longi ceperunt Itala Bardi;

Ipse pedum morbo, mentis egenus obit.

De *Tiberio* autem idem *Mycillus*:

Ast hic divitias regni elargitur egenis,

Erga alios facilis, nec gravis ipse sibi.

Devicit Persas, et successore creato,

Ipse domi placida morte quietus obit.

Successor *Tiberii* fuit *Mauricius*, cui *Tiberii* quoque accessit cognomen-tum, *Cappadox* fuit, sed *Arabisso oriundus*. Parentes habuit *Paulum* et *Joannam* ex *vetusta*, et olim *Romana familia*. Uxor illi *Constantina filia Tiberii*. Ex hac suscepit *Theodosium*, aliosque liberos jussu *Phocae* necatos, filiasque *Anastasiam*, *Theoctistam*, et *Cleopatram*, detrahas antea in *Monasterium*, deinde simul cum matre pereemptas. *Trucidatus est Chalcedone anno aetatis suae 63*, *Constantinae*, natarumque cadavera ad moenia urbis *C. P.* sepulta fuerunt in templo *S. Mamantis*, cum *Epitaphio* edito à *Pharamane*, cubiculario *Justiniani*, qui in campo jacentium corporum sepulturam curavit. Est autem *Epitaphium* illud, quod sequitur:

Hic sita quae Regum (dolor heu) miseranda duorum

Uxor Mauricii, filia Tiberii.

Quae, partu monstrante meo, foecunda probavi

Multorum esse etiam posse bonum Imperium.

Militis huc furor, et populi levis ira Maritum,

Me, sobolemque meam sanguinolenta tult.

Heu mihi! Quid gemiti Nioben? Ego mortua spiro,

pos, *Tiberius Constantinus* à Justino adoptatus, et *Mauritius Cappadox*, adoptatus à Tiberio Constantino. Decessit Justinus anno 578, mense Octobri, decimo imperii sui anno: Tib. Constantinus cum imperasset annis 4, placide obiit Constantinoli anno 582. *Mauritius* vero creatus Caesar hoc anno, die 5 Augusti, et die 13 Imperator acclamatus, cum imperium tenuisset annis 20, interfactus fuit cum omnibus filiis, et propinquis suis à Phoca anno 602, exente Novembri. Justinus *Curopalates* dictus, infectus fuit haeresi Pelagianorum, duxitque uxorem *Sophiam*, mulierem adeo truculentam, et ambitionis, ut ejus causa Narsetes in Italiam accersiverit Langobardos. Ceterum princeps fuit justitiae studiosus, publicae tranquillitatis amator. *Tiberius Constantinus* fuit liberalis ac strenuus, fuditque duabus praeliis Persarum copias. At *Mauritius*, quamquam belli, et pacis arte calleret, enormi tamen avaritia et iracundia adeo in se tumultuantes milites concitavit, ut inde Phocas illum opprimendi arripuerit occasionem.

Hac etiam Saeculi VI postrema parte in Christi fideles impiorum saeviit immanitas. Etenim anno 580 Visigothorum rex Leowigildus, Arianus, in illos insiliit, aegre ferens filium suum *Hermenegildum* ad Catholicos accessisse. Ipsum vero Hermenegildum anno 589 interfici jussit, quoniam noluit ab Ariano antistite recipere communionem. Trucidatus hoc ipso anno orans in templo *Praetextatus*, Episcopus Rothomagensis, jussu Fredegundis, Franciae Jezabelis, Augutoritii, seu Pictavii anno 587 ad Agni nuptias evolavit *Radegundes*, regina. Extum saeculi Sanctissimorum Episcoporum pretiosa mox decoravit, ut *Theodori Massiliensis* anno 594, *Anastasii Antiocheni*, qui à monte Sinai, ubi antea vitam monasticam egerat, *Sinaita* vocatur, anno 599 (1), et *Syagrii Augustodunensis* anno 600. Eodem anno 600 martyrio affectus *Cechardus*

*Aspera continuis saxa rigo lacrymis.
Cladibus haud Hecube certet, Jocastaque nostris,
Nam levior dolor est; caesus uterque parens.
Saeve, quid infantes perimus vitiumque dolique
Ignaros? Aetas quid dedit illa mali?
Non tibi Roma meis jam praebeo frondibus umbras,
Turbine Threicio sepultus interii.*

Si Epitaphium istud tumultu Constantinae, et filiarum ejus revera insculptum fuit, ut in *Mauritio* refert Zonaras, actum id crediderim extinto Phoca.

(1) Referunt Annales Eccles. ad annum 585 martyrium *S. Alexandri Episcopi* Fesulanii.

Lunensis Episcopus, cuius sacrum corpus colitur Carrariae in Etruria Mediterranea.

C A P U T V I.

DOCTRINA, ET DISCIPLINA SEXTI CHRISTIANI SAECULI.

MYSTERIA, quae objecta sunt fidei nostrae, fuerunt luculentius exposita. Nam ex controversiis hoc saeculo exortis, didicimus ambiguas evitare sententias, ut *Unum de Trinitate passum asserere*, non attenta divinitatis substantia, sed assumpta natura hypostatice unita divinae. Per hanc vero unionem, non sublata utriusque naturae proprietate, sed humana ad jura divini Verbi translata, ita idem Verbum dici natum et mortuum secundum carnem, ut in hanc voluntate ejus liberrima impetus passionis, vulnerumque ictus irruerint. Ex intima illa, et substantiali unitione in Dei hominis animam, cum plenitudine gratiarum, constat plenissimam scientiam fuisse transfusam. Arausicana II Synodo finita est omnis quaestio de Gratia, et Semipelagianorum error proscriptus.

Sacramentalia, librique Liturgici Missarum ostendunt celebratam solemnitatem (1). Episcopi in Anglia, et signanter Metropolitae Londinensis, et Eboracensis instituti fuerunt Romani Pontificis auctoritate. Judicia Episcoporum in Synodis Provinciarum fuerunt discussa. Idem Episcopi, qui à Clero eligebantur approbante populo, interdum promoti sunt Principum auctoritate. Imposita etiam Subdiaconis lex coelibatus (2). Diaconi 25 aetatis anno, presbyteri 30 ordinabantur. Ecclesiasticis cunctis congruens praescripta est disciplina.

Monasticum ordinem propagarunt viri sanctissimi, *Caesareus*, *Aurelianus*, *Fructuosus*, *Columbanus*, et alii, sed nemo felicius *S. Benedicto*; cuius Ordinis initia referuntur ad annum

(1) Institutae à S. Gregorio Magno initio Pontificatus sui Litaniae Majores, ut scribit cap. 57 Micrologus. Factum id ad avertendam inguinalem luem, Romanum populum post inundationem aquarum insolita caede vexantem. Intellige Litanias, quae celebrantur VII Kal. Majas; nam quae habentur in tribus feris ante Ascensionem Domini, auctorem habuerunt Saec. VIII Leonem III, ad universam Ecclesiam extendentem Rogationes, quas pro Ecclesia sua instituerat Mamertus, Episcopus Viennensis.

(2) Indictam à Pelagio II Subdiaconi Siciliæ continentiae legem scribit ad annum 588 Baronius. Idem constat ex Epistolis S. Gregorii Magni ad Petrum Subdiaconum, et ad Leonem Episcopum Catanensem. Ab ea lege, quae tamen in Romana Ecclesia vetusto more servabatur, Subdiaconatus coepit inter maiores Ordines recenseri, non tamen ubique. Vide Lupum p. 4 in Synodos, dissert. 1, proemiali, cap. 3.

529, vel potius 524, (1). Illius statuta confirmavit anno 595 S. Gregorius Magnus.

Ad Christianam religionem perduxit hoc saeculo Britannos et Auglosaxones S. Augustinus, laudatus cap. 4. Bojos, seu Bavaros, Bohemosque S. Rupertus Episcopus Wormatiae; Pictos Scotosque S. Columbus Monachus Hibernus (2).

APPENDIX

EXTERNARUM RERUM DELECTUS.

QUAEDAM regna exorta superiori saeculo, et illorum Principes, cominemoravimus. In Italia post Odoacrem regnasse diximus Theodoricum. Regnaverunt postea anno 526 Athalaricus (3): anno 534 Theodatus: anno 536 Vitiges: anno 540 Theodobaldus: anno 541 Alaricus: anno ipso Totila: anno 553 Tejas, Gothorum regum postremus. Longobardi vero anno 568 regnum suum in Italia condiderunt, ac primo regnavit Alboinus, qui à Narsete invitatus cum armatorum 200000 è Germania, et Vandalia erupit, regnique sedem collocavit Ticini. Ex quo tempore Ravenna regum Visogothorum regia in Exarchatum pertransiit. Alboino autem anno 574 successit Clephis: huic post decem annorum interregnum anno 585 Autharis, et huic anno 590 Agilulphus.

Francorum regnum post Clodovaeum anno 515 consecutus est Childebertus: anno 560 Clotarius: anno 565 Cherebertus: anno 574 Chilpericus: anno 588 Clotarius II, vita functus saeculo VII.

(1) S. Benedictum natum anno Chr. 480, Zenonis Imp. 7, et Odoacris regis 5, mortuum vero anno 543, aetatis sua 63, Leo Ostiensis, aliquique testantur. Propagavit in Galliis Monasticum S. Benedicti Institutum S. Maurus ejus discipulus. Ab isto cognomen sumpsit celeberrima ejusdem Ordinis Congregatio, de litterarum restaurazione et incremento maximopere sollicita, atque optime merita. Migravit autem S. Maurus Abbas ad superos anno 565.

(2) Fidem quoque Justiniano imperante amplexi sunt Eruli, nomen sortiti à paludibus stagnantibus, quas olim juxta Moetidem incolebant, de quibus Procopius lib. 1 de Goth., Theophanes in Chronico, et Evagrius lib. 4, cap. 20. Conversos item ad Christum Abasgos, sive Abascos, populos Colehidis habitantes in ora litorali Ponti Euxini, apud quos Justinianus in honorem Deiparae sacram construxit Aedem, necnon barbaros incolentes Tanaim, scribit idem Evagrius citato lib. 4, cap. 2, et sequenti.

(3) Sunt qui inter Athalaricum, et Theodatum biennio regnasse tradunt Amadasuntham. Regnumque Theodati definitum anno 537, Vitiges 541, Theobaldi, et Alarici 542, Totilae 553, Tejae item eodem anno. Coepit anno 559 apud Anglos Επταρχία, septem nempe Principatum partitio, qui in unum redacti sunt anno 823, regnante Egberto.

Post Trasamundum regnum Vandalorum in Africa australis est anno 523 piissimus *Hildericus*, qui statim Episcopos exiles revocavit. Huic *Gilimerius* vitam regnumque abstulit; sed et ipse à Belisario vinctus, et Constantinopolim adductus est anno 533. Ita regnum Vandalicum ab occupata Carthaginem à Geneserico, scilicet ab anno 439 stetit solummodo annis 95.

Regnavit in Hispania post Alaricum ab anno 506 *Gesaleucus*: deinde ab anno 526 *Amalaricus*: ab anno 531 *Theudas*: ab anno 548 *Taudugesillus*: ab anno 549 *Agila*: ab anno 554 *Athanagildus*: ab anno 567 *Liuba* (1): ab anno 568 *Leovigildus*, Ariani omnes. Tum ab anno 586 *Recaredus*, primus regum Gothorum qui fidem Catholicam amplexi sunt, frater sancti martyris *Hermenegildi*.

Inter hujus saeculi bella praetermittenda non sunt Gothicum et Langobardicum. Illud exortum est anno 535, *Cos. Belisario*, et Gothorum rege Theodato. At Belisarius Siciliam recuperavit, debellavitque Neapolim. *Vitiges* interfici Theodati haeres anno 537, Romanam Urbem tali cinxit obsidione, ut matres, fame etiam per Italiam grassante, filiorum carnibus vescerentur. Strenuissimus tamen Belisarius Romam ab internecione redemit: quin anno 539 expugnavit Ravennam, captumque Vitigem cum Gothorum Optimatibus, et ingenti divitiarum copia captivum adduxit ad Justinianum Constantinopolim. Interea temporis *Langobardi* quoque irruerunt in arma, atque excisum illorum impetu Mediolanum, *Totila* Gothorum rex castra rursus movit ad Romanae Urbis excidium, eamque occupavit anno 546, incenso Capitolio, ac diruta magna murorum parte. *Narses* Romam liberavit à Gothorum tyrannie, occiso Totila anno 552. Paulo post *Theya* superato atque extinto, Italia Gothorum jugum exussit. At *Langobardi* anno 581 occuparunt Neapolim, et 589 solo aequarunt amplissimum monasterium Casinense.

Cujusmodi sit humanae felicitatis ludibrium, facile ex his intelligitur. Illud ulterius patefacit, cum *Vitalianus* anno 520 dum consulatum gerebat, Justino imperante, imperfectus, tum *Symmachus* Senator, sacer Severini Boetii, anno 525 necatus Ravennae jussu Theodorici. Quid *Belisarius* tantorum gloria bellorum? Ob suspicionem conjurationis in Justinianum anno 561, omni expoliatus honore despectissimam vitam trans-

(1) *Liubam* extinctum quidam ajunt anno 571, *Leovigildum* autem anno 585.

egit; nec desunt, qui asserant excaecatum eo pervenisse miseriae, ut obolum peteret in eleemosynam.

Infortunia alia complura testantur vitae hujus calamitatem. Saevissimam famem Italiae paulo superius commemorav. Pestilentia autem anno 558 tam dire vexavit Constantinopolim, *ut sepieliendis mortuis*, inquit Theophanes, *non sufficerent vivi*. Terraemotu anno 524 concidit Anazarbus, Ciliciae metropolis. Eodem concussa anno 526 et ferme diruta, saepe per totum annum repetito motu, Antiochia, addito ad terrorem incendio, adeo, ut imperator Justinus depositis diadematibus, et purpura, saccum induerit. Rursus eadem in urbe anno 528 ingenti terraemotu corruerunt cuncta fere aedificia, et cessavit tandem flagellum, inscriptis domorum januae, aut parieti iis verbis, Χριστὸς μεσὸς ἡμῶν σῆτε. Ipsa civitas anno 587 vehementi quassata est iterum motu terrae. Constantinopolim pariter anno 557 quo S. Sophiae templum mirabilis structuræ perfectum est, terraemotus concussit, pertimescentibus ci-vibus advenisse finem, et interitum mundi. Incendio insuper anno 525 igne mirabiliter è summis tegulis descendente, in praedicta Antiochena urbe plurimi perierunt. Aqua item, exundante extra alveum Scirto fluvio, vastata fuit Edessa, civitas Syriae, Justinopolis quoque appellata.

De litteris, ac disciplinis bene plurimi meruerunt. In arte enim *grammatica* ceteris praestitit *Priscianus* Caesariensis, omnium sui generis princeps. Eloquentia excelluit *Petrus Patricius* Thesalonicensis, qui mira facundia quaelibet barbara demulcebat ingenia. Poeticam excoluit *Corippus*, à quo scripti fuerunt libri 4 de laudibus Justini junioris heroico carmine. Praeclara de *Philosophia* conscripsit volumina *Proculus Lycius*, Platonicorum sectator dogmatum; at addidit adversus Christianos 18 ἐπικλειρόματα. Sequutus Procli impietatem *Damascius* Damascenus, illius auditor, et in Schola Athenensi successor. Veritatis studiosus dicitur à Photio Cod. 69 *Hesychius Milesius*, qui Historiam scripsit annorum 1190, eamque appellavit *Romanam*, et *omnigenam*. Sui aevi historiam tradiderunt litteris *Hermolaus* Byzantinus, et *Agathias*, memorati à Joanne Curopolata et Cedreno. *Beulanum Angulum*, ejusque opus de Genealogiis Gentium, novimus tantum ex *Balaeo*. *Hunibaldus*, qui scripsit de rebus gestis Francorum, dicitur à *Vossio* *scriptor tressis*, minimi scilicet pretii (1). Ac-

(1) Quidam *Proclum* hoc saeculo VI vixisse autabant; sed vide Not. saeculi praecedentis. *Diadocum* dictum, ait Caveus in saec. VI sive Eutychiano. Addendum *Simplicius*, egregius Philosophus, Platonicus et Peripateticus. Tom. I.